Radnót, 22. Septembris, 1651. 
Kd igaz atyjafia bátyja szolgál míg él 

R. György, m. p. 
Külczím : Illmo Dno Sigismuiido Rákóczy de Felső Vadász etc. Duo, 

fratri nostro diarissimo. 
(Eredetije R. Gy. irása, az orsz. Itárban.) 
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CCLXI. 1651. o c t ó b e r 3. 

Illustrissime ac Celsissime Priiiceps sat. 
Celsitudini vestrae sat. 
Nisi persuasissimus essem Celsitudinem Vestram vivo spi-

ritus saucti solatio frui, ipsam his meis alloqui vix auderem. 
Vererer enim, ne gravissimus, quo obruor, moeror vestrum, suo 
contagio, exasperaret. Ac quum mihi non paucis vanisque, sed 
multis ac certis de invicta Celsitudinis Vestrae animi magnitudine 
constet experimentis, quaedam acerbissimi nostri mali remedia 
non tam, quippe probe scienti, suggeram, quam in mei coniirma-
tionem repetám. Novif, Celsitudo Vestra, ne capillum quidem 
capitis sine Patris nostri coelestis voluntate nobis decidere. 
Novit omnia, etiam decumana, mala piis in bonum cedere. Novit 
plane, divino paternoque artificio oninem nostram miseriam ac 
ignominiam tandem in felicitatem gloriamque nostram converti. 
Invidi de tanto nobis illato vulnere gaudeant ; adversarii de sere-
nissimae affinitatis tam subita exstinctione triumphent : sed vivit 
ille, qui ipsos confundere, qui nobis similem, qui faciliorem pla-
nioremque ad prosperitatem viam, cum ipsorum stupore, parare 
et vult et potest. 

Quas ob res Celsitudinem Vestram per Deum oro obtestor-
que, sibi, imo nobis, imo patriae ac ecclesiae parcat, acutissimum 
animi dolorem invicto suo spiritu temperet, seque orbi cbristiano 
servet. Quin potius omnibus viribus in id contendat, ut damnum 
hoc 310VÌS fortibusque consiliis resarciat. Quorum haud contem-
nendum initium fuerit aftìnitatem, cujus quidem vinculum in 
coelum migravit, mutuis officiis immortalem reddere. Neque enim 
consentaneum est, ut necessitudo, solo honore ac religioni^ refor-
matae amore nixa, pientissima anima ad Deum translata, expiret. 
Imo illa sanctissimi hujus federis is suprema curia testis ac obses 
fuerit. Deinde ipsius, dubio procul, aftlictissimi ministri clementer 
ac liberaliter habeantur, suoque tempore honorifice dimittantur, 
quo oculati perpetuique heroicae vestrae virtutis sint praecones. 

Verum dum doloris nostri lenimenta conquiro, prorsus in 
lachrimae resolvor ; itaque ad dominum nostrum Jesum Christum 
et me converto, et celsitudinem vestram remitto, qui ipsam laetis-
simis suae crucis fructibus Coronet ac beet ; ita, dum spirabo, 
orabo speraboque 

Celsitudinis vestrae 
humilimus fidelissiniusque servus 

Johainies Henricus Bisterfeldius, m. p. 
Albae Juliae, 1651. 3. Üctobris. 
Külczím : Illustrissimo Celsissimoque Principi ac domino domino 

Sigismundo Eakoczi de Felső-Vadász, ducatuum Munkaciensis ac Mako-
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viczaui haereditario, comitatus Zathmarieusis ac Zabolehieiisis domino, 
domino ac patrono meo cleraentissimo. (L. S.) 

(Az orsz. Itárban levő eredetiről.) 

CCLXII . 1651. o c t ó b e r 7. 

Celsissiine ac illme Princeps, Aftinis dilectissirne. 
' Quamvis nihil magis in votis haberemus, quam ut ter opt. 

max. coujugi Dilnis Yrae desideratissimae seren™'*® principi Hen-
riettae, natae ex electorali familia palatina ad Rlienum, ducissae 
Ravariae etc., ducatuum Munkacziensis et ]\Iackoviczensis, neo-
non comitatuum Zathmariensis et Zabolcziensis dnae nostrae 
ex fratre nepti dilectissimae p. m. vitám diutius largitus fuisset, 
istaque occasione ejusdem ministri Dil. Suae servitia sua ulterius 
exliibere potuissent. Attamen cum altissimo contrarium visum 
fuerit, aequo animo ferendum erit, quod mutari non potest. Qua-
propter cum praedictae Suae Dilnis p. m. aulici relieti exequiis 
peractis dimittendi sint, Dilect. Vram ob amorem insignem, quo 
eandem una cum matre serma, principis Transylvaniae vidua etc. 
(quod ipsa tempore vitae literis variis haud satis ex])rimere potuit) 
])rosecuta, eos omnes tali modo dimissuram, ac de itinere com-
mode in pátriám instituendo iis prospecturam coníidimus, ut cle-
mentiam et benevolentiam Dil, Yrae, quam hactenus multis modis 
experti, hac quoque in parte ita sentiant, ut reversi condignis ea 
laudibus praedicare queant. Prout nos una cum tota domo nostra 
electorali pro signo indubitatae amicitiae ista reputabimus, nihil-
que quod ad conservandum eam conducere unquam potuerit, 
insuper habebimus.— Quod superest, Dilnem Vrani divinae pro-
tectioni cum omnigenae felicitatis apprecatione coumiendamus. 
Dabantur Crosnae 7. Octobris anno 1651. 

Dilnis Yrae 
affinis addictissima 

P. Elisabeta Cariota. 

Külczim : Celsissimo et illmo principi duo Sigismundo Rackoczy de 
Felsö-Vadász ex serenissimorum Transylvaniae principum Rackocziorum 
domo nato, ducatuum Munkacziensis et Makovicensis, necnou comitatuum 
Zakmariensis et Zabolcziensis domiuo, affini nostro dilectissimo. 

(Eredetiről.) 

CCLXII I . 1651. 0 e t o b e r 15. 

Illustrissime, Excellentissime et Celsissime domine domine 
et patrone collendissime. 

Nollo esse Celsitudini Yestrae in hoc magno dolore molestus 
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litteris meis, saltem eiim debite certiorem reddo, quod hac feli-
citer adveueram, hac liora iilterius discessurus, ibique et ubique 
mandata Celsitiidinis Yestrae expectaturus. Cui me bisce obnixe 
commendo, immutabilis permanens 

Excellentiae Celsitiidinis Yestrae 

devotissimiis et fidelissimus servus 
Je r Contezewna. . . m. p. 

Dabantur in Alba Graeca 15. Octobris anno 1651. 

Kidczim : Illustrissimo, Excelleutissimo et Celsissimo domino domino 
Sigismnndo Ragozi ctc. domino et patrono meo collendissimo. 

(Az orsz. Itárban levő eredetiről.) 

CCLXIY. 1651. o c t ó b e r 18. 

Ulme ac celsme princeps sat. 
Et si heroicum amorem, quo sanctam, quam praemisimus, 

non amisimus auimam, Cels. Yra prosequitur vehementer probem 
ac laudem, attamen denuo per quicquid possum, ero ac obtestor 
Cels. Yram, ne nimius ille moeror nobis Cels. Yrae, patriae ac 
ecclesiae sit perniciosus. Si unquam hoc periculosissimo sane 
tempore vestra vita, valetudine, animique magnitudine indigemus. 
Deus coelestis noster pater nihil, praesertim circa nos suos lilios 
Iriistra facit ; metemus adhuc suo tempore amplissimos ex tri-
mestri hoc conjugio fructus, modo nobismet ipsis non desimus. 
Adversarii quidem et aemuli nostri tripudiant, attamen trepidant 
quoque veriti, ne haec prima affinitas ad similes vel etiam, deo 
benedicente, majores honores Cels. Yrae graduni struat. Paren-
tationis officium sine impietate negare nequeo, modo vivam vale-
amque, corpore et animo mirum in modum langueo. Ante 12 dies 
me ardens febris ephemera 24 horas periculosissime exercuit; 
cessit quidem, sed hepatis ex iliitibus obstructio successit. Si pri-
stinus mens morbus, ut metuo, redeat, orationem parentatoriam 
scribam typisque describam (quod hactenus nunquam feci) eam-
que per substitutum habebo. Sed de his suo tempore. Alstedius 
adhuc hic est, vult cum Szava abire, cum huc veniret, jam Coro-
nae versari dicebatur d. Huszár. 

Ego de cosacorum statu ex principe nihil certe habere pos-
sum, quia ipsamet sua Celsitudo nihil habet, Heri mihi commu-
nicavit, quid d. Thomas Bassa nuiitiavit; sed quid hoc ad rem 
tantani, unde salus nostra pendet ? 0 fatalem nostrani parsimo-
niam ac negligentiam ! Id ex certa studiosorum relatione scio, 
non solum in Belgicis novellis, sed et in universa Polonia, cum 
horribili execratione me nominatim traduci, me primarium esse 
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belli Polonici autorem. Haec suut meorum servitiorum, quae 
principi praesto, stipendia. Xec tarnen, quicquid clamem, Leydani 
diiuittor, ut post mortem nieam etiam ejusmodi homines in liaere-
des meos serviendi liabeant materiam. Solatiir me dei Providentia, 
sed criiciat hominum duritia. 

Non possum, quin Geis. Vrae impudenter negotium laces-
sam, D. Comes mihi unum recentioris Atlantis tomum dono dedit, 
caeteBos duos ut et opera Hurtadi et Mendozae, Hispanorum 
scholasticorum, certo promisit. Hi libri vel Cracoviae vel Pragae 
erunt. Itaque serio tum Dillingero bine profecto, tum Jobanni 
Georgio Raismann injungit, ut illos omnes propediem dno Cim-
mermanno Eperiesinum pro me mittat. Quaeso, Cels. Vra bas 
literas accurate, suo tempore (nam prius resciscendum, an Craco-
viae adbuc conjunx sit) curare jubeat, ac provisori ]\[akoviczano 
ac Ledniciensi injungat, ut tales libros, si mittantur. recipiant, 
Vraeque Celsni mittant. Quin etiam si Cracoviam Cels. Vra 
(juosdam mittat, eis mandet, ut bos libros, si coniitissa et libri 
adbuc forsan Cracoviae siut, bis literis exbibitis, petant. Ignoscat 
meae importunitati, Hispanos bactenus non legi, Atlantem autem, 
sicque totum orbem, rumpantur utilia antecbristianis, aliquoties 
peragrabo. Celsissimae dnae matri bumillima me servitia defero, 
deumque oro, ut vos, sicque et nos, extraordinario beneficio sole-
tur et exbilaret. 

Kaptissime, Albae Juliae, 18. Octobris, 1651. 
Celsitudinis Trae 

bumilimus tidelissiniusque servus 
Johannes Henricus Bisterfeldius, m. p. 

Quin meas 4. Octobris datas ut et d. comitis Karansebesini 
Cels. Vra acceperit, non dubito. 

Kiilczini : Illustrissiino Celsmoque Principi ac Dno Dno Sigismunde 
Eakoczi ctc. 

(Eredetije az orsz. Itárban.) 

CCLXV. 1651. o c t ó b e r 22. 

Celsissime Princeps. 
Accepto lugubri nuncio de obitu cbarissimae Sororis meae, 

Dominae Henriettae, Conjugis Dilectionis Yestrae, fateor, me adeo 
consternatam esse, ut lachrymis mihi non temperare, nec siccis 
oculis literas Dilectionis Vestrae legere potuerim. Doleo, tani 
cito e vivis ereptam esse dilectissimam Sororem et Dilectionem 
Yestram conjugii sui tam subito jacturam fecisse. Sed quoniam 
sic visum fűit Supremo rerum omnium Domino, veneranda sunt 
decreta ejus, luctusque noster moderandus. Sanctissimum Patrem 
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istum iiivocemus, ut nobis solatio adsit, vulnusque saiiet iiitlictum, 
Dilectio Yestra interim sibi persuadeat, quamvis lioc conjiigii 
foedus, insperata morte, disruptiim sit, mutuam tarnen necessitii-
dinem et amicitiam inter Serenissimam Domum Electoralem 
l^alatinam et familiam Kagoczianam coutractam diminiitionem 
passuram non esse. Deus ter optimus Maximus Dilectionem 
Vestram Semper tueatur prosperam et incolumem. Dabantur 
Heidelbergae 22. Octobris, anno 1651.